Inhaltsverzeichnis
1 Typenschlüssel .....................................2
2 Produktbeschreibung ............................3
2.1 Kenngrößen ..........................................3
2.2 Funktionsweise .....................................3
2.3 Schaltschema........................................4
2.4 Schaltschema........................................5
3 Erreichbare Drücke ...............................6

Okt-19
 Seite 2 von 22 AROS Hydraulik GmbH
1 Typenschlüssel
  -    -   -   -
01 02  03 04 05  06 07  08 09  10 11
 Grundausführung
01
Handpumpe  HP
Fußpumpe  FP
 Fördervolumen
02
Handpumpe Fußpumpe
4 14 28 4 7 14
 Betätigung
03
Handpumpe mit Handhebel H
Fußpumpe
Standardfußhebel A
Sonderfußhebel B
 Ablassventil
04
mit Drehgriff  D
mit Fußpedal  F
Ohne Ventil [Verschlussschraube]  X
T-Anschluss G1/8  T
 Befestigung
05 mit zusätzlichen Laschen  L
 Behälter
06
mit Behälter  B
mit Behälter Deckel separat abnehmbar  BD
 Behältergröße
07
Ölvolumen V ( l )
0,6 1,5 2,0 2,5 3,0 4,0 5,0
 Druckbegrenzungsventil
08 mit Druckbegrenzungsventil  U
 Einstellwert Druckbegrenzungsventil
09 Einstellwert des DBV in Bar 0 – 280
 Ventiltyp in Anschluss P
10
Drossel  DR
Senkbremsventil  SB
Blockkugelhahn  BK
 Ventileinstellwert
11
Drossel
0,4 0,5 0,6 0,8 1,0
Senkbremsventil
1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0 8,0 9,0 10,0
 Blockkugelhahn
1 2
Bestellbeispiel:
HP 14 - H D L - B 0,6 - U 150 - DR 0,8
01 02  03 04 05  06 07  08 09  10 11
Hand- und Fußpumpen
mit Ablassventil
Produktkatalog:
8-HP-01
Okt-19
 Seite 3 von 22 AROS Hydraulik GmbH
2 Produktbeschreibung
2.1 Kenngrößen
Allgemein
Bauart Hand- / Fußpumpe
Befestigungsart Flanschbefestigung
Sauganschluss - mit Ölbehälter
- Sauganschluss für externe Öl Versorgung
Einbaulage stehend
Umgebungstemperaturbereich - 30 °C…+80 °C mit NBR-Dichtung
- 20 °C…+110 °C mit FKM-Dichtungen
Druckmittel - Mineralöl nach DIN 51 524, 1-3,
- weitere Medien nach Rücksprache möglich
Viskosität 12...800 mm2/s zulässiger Bereich
20...100 mm2/s empfohlener Bereich
Druckmitteltemperatur - 30 °C…+80 °C mit NBR-Dichtung
- 20 °C…+110 °C mit FKM-Dichtungen (auf An-
frage)
Filtrierung Mindestens Reinheitsklasse 21/18/15 nach
ISO 4406 (1999)
2.2 Funktionsweise
Die Vorwärtsbewegung (15) des Handhebels (10)
zieht den Kolben (4) aus dem Pumpengehäuse (1).
Im kolbenseitigen Teil des Gehäuses wird ein Unter-
druck erzeugt, wodurch das Hydrauliköl über das
Rückschlagventil (5) aus dem Behälter (2) in den
Kolbenraum (8) gesaugt wird. Das sich im Ringraum
(9) befindliche Hydrauliköl wird durch das Rück-
schlagventil (13) zum Verbraucher gefördert.
Beim Erreichen des eingestellten Systemdrucks wird
das Hydrauliköl über das Druckbegrenzungsventil
(6) in den Behälter abgespritzt.
Beim betätigen des Ablassventil (11) (hier Typ:
Drehablass) wird das Öl über das Gehäuse (12) zu-
rück in den Behälter abgelassen.
Beim herrausziehen (17) des Handhebels wird der
Kolben in das Pumpengehäuse geschoben (18).
Durch diese Bewegung wird das Hydrauliköl im Kol-
benraum verdrängt. Das Rückschlagventil (5) ver-
hindert das Rückfliesen des Öls in den Behälter. Das
Medium wird über das Rückschlagventil (7) in den
Ringraum (9) verdrängt. Das Volumen des verdräng-
ten Öls ist größer als der Ringraum. Das überschüs-
sige Hydrauliköl wird über das Rückschlagventil (13)
zum Anschluss des Verbrauchers (14) gepumpt.
Abbildung 2.1 Aufbau Hand- und Fußpumpe
Hand- und Fußpumpen
mit Ablassventil
Produktkatalog:
8-HP-01
Okt-19
 Seite 4 von 22 AROS Hydraulik GmbH
2.3 Schaltschema
Die in den Abbildungen 2.2 – 2.4 dargestellten Schalt-
bilder zeigen den schematischen Aufbau der Hand- und